
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 50 DEL 31/07/2025 
 
 
 
 
 

 

ASSUNZIONE DI N.1 UNITA' DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE ED INDETERMINATO 

- QUALIFICA ISTRUTTORE EX CAT. C1 - DOTT. FELICE GUZZARDO. 
 

L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di luglio nel suo ufficio il 
Segretario Comunale ha assunto la seguente determinazione: 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 
28.01.2021; 
- dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 25.03.2025 e suoi aggiornamenti, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, che nella 
sottosezione di programmazione “Piano Triennale dei Fabbisogni di personale” prevede nell’anno 2025 la 
copertura di n. 1 posto, a tempo parziale a 20 h settimanali e indeterminato, di nr. 1 “istruttore 
amministrativo e contabile” - Area degli Istruttori, ai sensi del CCNL comparto funzioni locali del 
16/11/2022 (già categoria giuridica C), mediante assunzione per concorso pubblico; 
 
PREMESSO che è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 per la copertura del posto di cui trattasi con note trasmesse rispettivamente alla Regione Piemonte - 
Settore Politiche del Lavoro dei Ministri e per conoscenza al Dipartimento Funzione Pubblica; 
 
RICHIAMATO l’art. 34 bis, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Le amministrazioni, decorsi 
quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 1 da parte del Dipartimento della 
funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non economici 
nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere all'avvio 
della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai 
sensi del comma 2”, come modificato dall’ art. 3, comma 3-quater, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, che ha disposto nel presente comma le parole: «entro 
quarantacinque giorni» siano sostituite da: «entro venti giorni»; 
 
DATO ATTO che: 
- la Regione Piemonte con nota pervenuta al protocollo dell’ente, ha comunicato l’assenza di personale da 
assegnare all’ente e, contemporaneamente, ha segnalato la richiesta al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- è trascorso il termine di 20 giorni dalla trasmissione delle suindicate comunicazioni alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, come previsto dal citato art. 3 comma 3-quater del D.L. 36/2022, ed è pertanto 
possibile procedere alla copertura della posizione lavorativa di cui trattasi, in quanto non è intervenuta 
assegnazione di personale da parte delle strutture competenti; 
 
RICHIAMATA la determina del Segretario comunale n. 33 del 24/06/2025 con la quale si è disposto 
l’approvazione della graduatoria relativa al “CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO PARZIALE 20 ORE E INDETERMINATO DI N. 3 POSTI NELL’AREA 
DEGLI “ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO CONTABILE” DA ASSEGNARE NELLA RISPETTIVA 
AREA NEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA (1 ISTRUTTORE), NEL COMUNE DI VESTIGNE' (1 
ISTRUTTORE) , NEL COMUNE DI COSSANO CANAVESE (1 ISTRUTTORE); 
 
CONSIDERATO che, pertanto, cronologicamente e seguendo l’ordine progressivo della graduatoria di 
merito in argomento: 
• con nota protocollo n. 3567 in data 13/06/2025, questo Ente ha provveduto all’invio della Pec di richiesta di 
disponibilità all’assunzione al candidato primo classificato in graduatoria ( Omissis ) la quale con nota 
acquisita al protocollo n. 3756 del 23/06/2025, ha comunicato la rinuncia all’assunzione in servizio; 
• con nota protocollo n. 3800 del 24/06/2025, questo Ente ha provveduto all’invio della Pec di richiesta di 
disponibilità all’assunzione al candidato primo classificato in graduatoria ( Omissis ) la quale con nota 
acquisita al protocollo n. 4341 del 21/07/2025, e’ stata dichiarata decaduta dalla graduatoria in quanto non ha 
preso servizio alla data stabilita; 



 
CONSIDERATO che, pertanto, cronologicamente e seguendo l’ordine progressivo della graduatoria di 
merito in argomento: 
 con nota protocollo n. 4387 in data 22/07/2025, questo Ente ha provveduto all’invio della Pec di richiesta 
di disponibilità all’assunzione al candidato quinto classificato in graduatoria (Sig. Felice Guzzardo) il quale 
con nota acquisita al protocollo n. 4403 del 22/07/2025, ha comunicato l’accettazione all’assunzione in 
servizio; 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per dar corso all’assunzione a tempo 
parziale 20h e indeterminato, mediante scorrimento della graduatoria del “CONCORSO PUBBLICO PER 
SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE 20 ORE E INDETERMINATO DI N. 3 
POSTI NELL’AREA DEGLI “ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO CONTABILE” DA ASSEGNARE 
NELLA RISPETTIVA AREA NEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA (1 ISTRUTTORE) , NEL 
COMUNE DI VESTIGNE' (1 ISTRUTTORE) , NEL COMUNE DI COSSANO CANAVESE (1 
ISTRUTTORE) approvata con determinazione del Responsabile del Servizio n. 33 del 24/06/2025  del 
candidato che si è classificato al 5° posto e precisamente del Sig. Felice Guzzardo che prenderà servizio il 
31/07/2025 presso il servizio demografici e servizio scuole;  
 
RILEVATO che, oltre al rispetto delle facoltà di assunzione, sono stati rispettati i parametri previsti dalla 
normativa vigente, e nello specifico sono stati effettuati i seguenti adempimenti: 
- verifica che la spesa del personale rientri nei limiti del DPCM del 17/03/2020 “Misure per la definizione 
delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”; 
- rideterminazione nell’ultimo triennio della dotazione organica (art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001); 
- adozione del “Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027”; 
- ricognizione annuale delle eventuali eccedenze ex art. 33, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 (sottosezione di 
programmazione del PIAO 2025/2027; 
- adozione del Piano delle Performance (sottosezione di programmazione del PIAO 2025/2027); 
- approvazione del Piano triennale di azioni positive ex art.48, comma 1, del D.L.gs n.198/2006 e art. 6, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 (sottosezione di programmazione del PIAO 2025/2027); 
- attivazione della piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, del D.L. n. 66/2014); 
- approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 
18.12.2023 e trasmissione alla BDAP; 
- approvazione del Rendiconto - anno 2024 con deliberazione del C.C n. 9 del 28/04/2025 e trasmissione alla 
BDAP; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’assunzione in argomento trova copertura nel bilancio unico di previsione 
2025/2027; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 
18.12.2024; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 
8.01.2025; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
- i vigenti CCNL Comparto Funzioni locali; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
1) DI ASSUMERE, a tempo parziale a 20h settimanali e indeterminato, con la qualifica di "istruttore 
amministrativo contabile” – Area degli Istruttori (ex categoria C), presso il Servizio demografici e ufficio 



scuole, con decorrenza 31 luglio 2025, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, il Sig. Felice 
Guzzardo, mediante scorrimento della graduatoria relativa al “CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI 
PER LA COPERTURA A TEMPO PARZIALE 20 ORE E INDETERMINATO DI N. 3 POSTI 
NELL’AREA DEGLI “ISTRUTTORI AMMINISTRATIVO CONTABILE” DA ASSEGNARE NELLA 
RISPETTIVA AREA NEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA (1 ISTRUTTORE) , NEL COMUNE DI 
VESTIGNE' (1 ISTRUTTORE) , NEL COMUNE DI COSSANO CANAVESE (1 ISTRUTTORE ); 
 
2) DI DARE ATTO che l’assunzione in oggetto viene attuata nel rispetto della normativa sui limiti alla spesa 
del personale degli enti locali; 
 
3) DI DARE ATTO che il suddetto dipendente verrà inquadrato nell’Area degli Istruttori (ex categoria C), 
con l’erogazione del trattamento economico annuo previsto dal vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali;  
 
4) DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere con gli atti conseguente 
all’assunzione della presente determinazione; 
 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di trasparenza 
e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI 

 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

            
 
 
Albiano d’Ivrea, 31/08/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,28/08/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI ) 


